
Z fondů sice za minulý týden odešlo jen 160 milionů korun, ale jen proto, že 200 milionů korun 
si lidé opět vyzvedli z fondů peněžního trhu. Tato kategorie v tvrdé konkurenci depozitních alter-
nativ přímo ztrácí půdu pod nohama. Banky i kampeličky se v televizi předhánějí s nabídkami 
(docela slušných) úroků spořicích vkladů, takže peněžáky s výnosem několika desetin (ISČS Spo-
roinvest dokonce jen setin) procenta za poslední půlrok nemají šanci. To dluhopisové fondy na tom 
tak zle nejsou, protože se alespoň těm standardním podařilo poměrně vyrovnat výkonnost a za 
poslední rok mezi nimi najdeme výnos přes 5 %. Takovým zotavením například ISČS Sporobond 
přilákal skoro 50milionový příliv a tím vlastně vytáhl celý segment do plusu. Takový husarský 
kousek se ovšem v uplnulém týdnu nepodařilo zopakovat u smíšených ČS nemovitostnímu, proto-
že jeho 13 milionů celkové spiknutí odlivu většiny ostatních vyrovnat nestačilo. 

Akciové fondy zase tentokrát dostaly doping v ING, kde přes 11milionový odliv z ING Českého 
akciového nakonec prodaly přes 60 milionů zahraničních fondů, které zřejmě ve svých korunových 
mutacích získávají stále víc příznivců.  

Vidíme tedy pokračující nejistotu, i když určité signály oživení zájmu lze již detekovat. Dluhopi-
sové trhy čeká zřejmě další uklidnění, protože ve středu ECB napumpuje do bankovního sektoru 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 8 
27. 2. 2012 

www.FPweb.cz 

Přestože po finiši loňského roku se očekával 
spíš značný pokles hypotečního trhu, lednové 
údaje naznačují, že k tomu (zatím) nedochází. 
V lednu si lidé sice vzali o 2000 méně hypoték 
než koncem roku 2011, ale i těch 5500 úvěrů je 
v tomto měsíci nebývalý počet. A objem  
9,2 mld. Kč je dokonce lednový rekord. 

Na vyhodnocení, zda jde o pouhý výkyv, 
anebo o náznak trendu, si musíme ještě počkat, 
záblesk optimismu 
však zaznamenat 
lze. Zvýšení DPH 
totiž sice developeři 
formálně promítli 
do cen, ale následu-
jící marketingové a 
slevové akce ceny 
bytů fakticky opět 
snížily. Klienti tak 
mohli dál využívat 
nízkých cen i přízni-
vých úroků. Prů-
měrné úrokové 
sazby u hypotečních 
úvěrů se totiž změnily o nepatrné tři bazické 
body, když souhrnný ukazatel Fincentrum 
Hypoindex vzrostl z 3,56 % jen na 3,59 %. 
Navíc vedoucí analytik společnosti Fincentrum 
Josef Rajdl upozorňuje i na to, že významnou 
roli hraje i okolnost, že lidé opět více využívají 
současné situace k nákupům nemovitostí za 
účelem investování. 

Z hlediska úrokových sazeb je stále nejvý-
hodnější pětiletá fixace, ta se v průměru pohy-
buje pod 3,5 % (tříletá fixace 3,8 %). Velký 
pokles ovšem v lednu zaznamenaly hypotéky  
s variabilní úrokovou sazbou, v průměru byl  
v lednu 2,79 % proti prosincovým 2,96 %.  

Některé banky dokonce i v únoru snížily 
úrokové sazby, což ukazuje, že ještě zdaleka 
neustávají boje o klienta. Od 1. února UniCre-

dit Bank snížila 
úrokovou sazbu  
u jednoleté fixace, 
Wüstenrot snížila 
sazby u tříleté fixace 
až o 0,37 procentní-
ho bodu (začínají 
tak na 3,39 %). 
Do hypoték se s ver-
vou pustila i Equa 
bank – zejména jde 
lovit ty, jimž končí  
v nejbližších měsí-
cích fixace úroků  
u stávající hypotéky. 

Při refinancování nabízí sazby ještě o něco 
nižší. A že lovný revír nabízí bohatou kořist, 
dokazují propočty serveru Hypoindex, podle 
kterých hypoték, kterým končí refixace, bude 
letos kolem 4500 za 7 miliard měsíčně! Že se 
vyplatí v hypotečním rybníce zalovit pěkně ode 
dna, dokazuje třeba Wüstenrot, který loni do-
kázal překonat 100% růst. 

Hypotékám pomáhají ty refixované 

Fondům se jen pomalu zvedá nálada 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

AKTUÁLNĚ 

 

Tvrdý boj o úspory 
Dnešní porada ekonomických ministrů bude 

řešit návrh ministra financí Miroslava Kalous-
ka, kterak v letošním státním rozpočtu zmrazit 
výdaje za 23,6 miliardy korun (v kapitolách 
jednotlivých ministerstev). Důvodem je snaha 
o udržení schváleného deficitu státního roz-
počtu 105 miliard korun. Pro roky 2013 a 
2014 bude nutno ušetřit ještě mnohem víc 
(42,4 mld. a 84,4 mld. Kč pro dodržení schvá-
lených schodků rozpočtu). Mezi návrhy tak 
patří zvyšování daní, zmrazení důchodů, zru-
šení porodného, rušení některých úřadů, sníže-
ní výdajových paušálů pro živnostníky na 
hodnoty platné do roku 2004, zavedení uhlíko-
vé daně nebo spotřební daně z vína. 

Studenti VŠ obchodují na burze 
RM-Systém ve spolupráci s Fio bankou 

zahájila již 7. kolo studijního výukového pro-
gramu Studentbroker, který pomáhá studen-
tům vysokých škol v získání praktických zna-
lostí a především zkušeností z akciových a 
derivátových trhů.  V programu je zapojeno  
17 vysokých škol a univerzit z celé ČR. Stu-
dentbroker simuluje reálné obchodování na 
světových burzách.  

Memorandum o spolupráci 
BCPP a rakouská clearingová společnost 

Central Counterparty Austria podepsaly me-
morandum o spolupráci. Mají v úmyslu spolu-
pracovat na vytvoření dalších clearingových 
služeb, které CCP.A bude poskytovat pro trh 
provozovaný BCPP. To umožní vypořádání a 
zúčtování obchodů na BCPP pomocí rakous-
kých clearingových společností.  

http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2
00

5

20
06

 2
00

7

20
08

20
09

20
10

20
11

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       8/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

Česko upsalo emisi desetiletých dluhopisů  
ČR vydala emisi desetiletých dluhopisů za 2 mld. eur. Poptávka na trhu byla téměř dvojnásobná, 

informovalo MF. Roční pevný výnos představuje 3,875 %. „Transakce potvrdila status ČR jako 
velmi důvěryhodného emitenta,“ uvedl ministr financí Miroslav Kalousek. Transakce byla podle 
něj úspěšná, celková poptávka investorů přesáhla nabídku o 1,5 mld. eur. 

Ceny průmyslových výrobců v lednu zpomalily růst  
Ceny průmyslových výrobců v lednu zpomalily meziroční růst na 4,1 % po prosincovém zvýšení  

o 4,6 %. Proti předchozímu měsíci se ceny v průmyslu naopak zvýšily o 1 %, oznámil ČSÚ. 

Experti: Sociální výdaje a důchody snížit a daně bohatým zvýšit 
Ministr financí by měl pro zachování plánovaného 

deficitu státních financí v příštích třech letech snížit stát-
ní výdaje především v oblasti sociální a důchodové, zvý-
šit daně z příjmů vyšších příjmových skupin a vyloučit 
korupci z ekonomického dění. Konkurenceschopnost ČR 
poroste s podporou rozvoje malých a středních podniků, 
aplikovaného výzkumu i výuky technických a přírodních 
oborů. Eurozóna letošní rok přežije. Takové jsou převlá-
dající názory respondentů aktuálního průzkumu názorů 
na očekávaný vývoj české a evropské ekonomiky v roce 
2012. Průzkum provedly v druhé polovině ledna agentury 
Donath Business & Media (DBM) a Factum Invenio v rámci příprav na Forecasting Dinner 2012.  

Důvěra v českou ekonomiku v únoru opět vzrostla  
Celková důvěra v českou ekonomiku se v únoru meziměsíčně znovu zvýšila. Souhrnný indikátor 

důvěry byl ve srovnání s lednem vyšší o 0,8 bodu, zejména vlivem zvýšení podnikatelského indi-
kátoru důvěry. Mezi podnikateli se důvěra zvýšila v průmyslu a ve vybraných službách. V obchodě 
se snížila a ve stavebnictví zůstala neměnná, vyplývá z údajů ČSÚ. Souhrnný indikátor nadále 
převyšuje své hodnoty z období recese 2009, i když v meziročním srovnání je nižší. Indikátor spo-
třebitelské důvěry se v únoru meziměsíčně mírně snížil a v meziročním srovnání je i nadále značně 
nižší. Snížil se i podíl těch, kteří očekávají zvýšení nezaměstnanosti. Úmysl spořit se snížil, nadále 
však méně než polovina domácností uvádí, že s ohledem na svou současnou finanční situaci spoří. 

Živnostníci šetří a neplánují významné investice  
Nejistota na trhu, obavy ze zdražování výrobních vstupů a současná recese české ekonomiky, to 

jsou jen některé důvody, proč 36 % živnostníků neplánuje letos žádné významné investice. Téměř 
polovina z nich pak svoji podnikatelskou činnost v dlouhodobém horizontu vůbec neřeší. Vyplývá 
to z průzkumu Era/Poštovní spořitelny. Téměř polovina podnikatelů sice plánuje investovat peníze 
do nákupu zboží nebo vybavení provozovny, ale při jejich financování jsou opatrní. „Peníze na 
veškeré aktivity plánují čerpat v první řadě z vlastních zdrojů. Jen 14 % živnostníků zvažuje finan-
cování půjčkou od banky,“ vysvětluje Aleš Pospíšil, výkonný ředitel Řízení segmentů PS. 

další obří objem likvidity (spekuluje se až o bilionu eur). Prosincová půlbilionová injekce skutečně 
uklidnila evropské finanční trhy, takže nyní již možná banky již dokonce „pustí chlup“ i do úvěro-
vého trhu. Zatím si totiž levné peníze od ECB jen praly právě na státních dluhopisech, ale podaři-
lo se „srazit“ neúnosné kolísání jejich vý-
nosů. 

Jde samozřejmě jen o obří tištění peněz, 
což žádnou krizi neodvrátí, ale alespoň to 
drží při životě krevní oběh ekonomiky.  
A čas je to podstatné, co si nyní potřebuje 
Evropa „koupit“ – ostatně i půjčka Řecku 
byla jen koupením času. Nakolik a kdy se 
evropským zemím podaří ze srabu se vy-
hrabat, teprve uvidíme – do bolestivých 
reforem se nikomu nechce, ale už i socia-
lističtí ekonomové se začínají vyjadřovat 
rozumněji. 

Akciové trhy se zotavují také jen postupně, přestože americké indexy se dostaly již na úroveň 
před krizí a takovému S&P již schází k historickému maximu z 9. 10. 2007 již jen necelých 13 %. 
V Evropě si však budeme muset počkat mnohem déle. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Ropní producenti G20 slíbili kroky 
proti růstu cen ropy  

Ropní producenti ze skupiny největších 
světových ekonomik G20 slíbili podniknout 
opatření proti škodlivému dopadu silně rostou-
cích cen ropy na světovou ekonomiku. Řekl to 
po sobotních jednáních v Mexiku náměstek 
italského ministra hospodářství Vittorio Grilli. 
Návrh komuniké z třídenní schůzky G20 
označuje podle zdrojů agentury Reuters dra-
hou ropu za jedno z rizik pro oživení globální 
ekonomiky.  

Řecký parlament schválil výměnu 
dluhopisů  
Řecký parlament schválil zákon o výměně 

dluhopisů u soukromých investorů za jiné  
s nižší hodnotou a pozdější splatností. Banky a 
další soukromí věřitelé tak dobrovolně i ne-
dobrovolně přijdou v očekávaných ziscích 
zhruba o 107 mld. eur (2,69 bil. Kč). Seškrtání 
dluhů je klíčovou podmínkou k tomu, aby se 
do roku 2020 snížilo zadlužení země z nyněj-
ších více než 160 % až na 120,5 % HDP.  

Eurozóna v mírné recesi   
Neočekávané zastavení hospodářského oži-

vení, pozorované koncem roku 2011, se pro-
táhne i do prvních dvou čtvrtletí roku 2012. Ve 
2. pololetí se však předpokládá návrat k mír-
nému růstu. V současnosti se očekává, že 
reálný růst HDP na ročním základě v roce 
2012 zůstane v celé EU beze změny (0,0 %) a 
v eurozóně dojde k poklesu o 0,3 %. Nejistota 
zůstává vysoká a vývoj v jednotlivých zemích 
je nerovnoměrný. Vzhledem k trvale vysokým 
cenám energie a zvyšování nepřímých daní 
byla prognóza inflace pro rok 2012 revidová-
na mírně směrem nahoru. Nyní činí 2,3 %  
v celé EU a 2,1 % v eurozóně. 

Fitch snížila rating Řecka na C 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch sníži-

la úvěrovou známku Řecka na C z dosavadní-
ho stupně CCC a uvedla, že platební neschop-
nost země je „vysoce pravděpodobná“. Agen-
tura tím reagovala na dohodu o snížení řecké-
ho dluhu u soukromých věřitelů. Fitch již loni 
v létě dala najevo, že po dohodě o oddlužení 
dočasně přeřadí Řecko do kategorie „omezené 
platební neschopnosti“. 

Index Ifo vzrostl počtvrté v řadě 
Index podnikatelského klimatu v Německu, 

který sleduje mnichovský institut Ifo, za únor 
vystoupil na 109,6 bodu. Překonal tak odhady 
a naznačil, že největší evropská ekonomika 
nabírá tempo a vyhne se zřejmě i recesi. Index 
vzrostl už čtvrtým měsícem v řadě. Institut 
hodnotu indexu vypočítává na základě výsled-
ků průzkumu, který každý měsíc provádí mezi 
zhruba 7000 podniky po celém Německu.  
V lednu byl index na 108,3 bodu. 

EKONOMIKA 

Investice do fondů v ČR (8. týden 2012)

peněžního 
trhu

dluhopisové

sm íšené

akciové
zajištěné

celkem

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz


 

Statistici o německé ekonomice  
Německý HDP se ve 4. čtvrtletí snížil  

o 0,2 % po nárůstu o 0,6 % v předchozích 
třech měsících. V celém loňském roce němec-
ká ekonomika stoupla o 3 %. Oznámil to spol-
kový statistický úřad. 

Ekonomická aktivita v eurozóně  
Ekonomická aktivita v eurozóně sestoupila  

v únoru do pásma poklesu, firmy dále snižují 
ceny a omezují zaměstnanost. Plyne to z před-
běžných údajů agentury Markit na základě 
anket u nákupních manažerů firem. Zpráva 
podle analytiků naznačila, že měnová unie se 
propadu do recese v tomto čtvrtletí už zřejmě 
nevyhne. Souhrnný index PMI pro eurozónu 
klesl v únoru na 49,7 bodu z lednových  
50,4 bodu a z 58,2 bodu před rokem. Spadl tak 
pod hranici 50 bodů, která je předělem mezi 
růstem a poklesem ekonomické aktivity.  

Dow Jones přes 13 tisíc bodů  
Dow Jonesův index amerického akciového 

trhu překročil 21. 2. v první polovině obcho-
dování na Wall Street poprvé od května 2008 
hranici 13 tisíc bodů. K růstu mu pomohla 
dohoda eurozóny na záchraně Řecka před ban-
krotem a příznivé výsledky amerických firem. 

Ekonomika USA se vyvíjí slibně  
Americká ekonomika je zřejmě v lepším 

stavu, než se zdálo, a letos by mohla vykázat 
růst až o 3 %. V rozhovoru ve finanční televizi 
CNBC to řekl prezident Federální rezervní 
banky v St. Louis James Bullard. Do vývoje 
ale ještě zasáhne dluhová krize v eurozóně, 
která podle něj sice není vyřešena, ale situace 
se obecně zklidňuje. Zřetelné je i zlepšení na 
trhu práce, míra nezaměstnanosti v lednu kles-
la na 8,3 % a byla nejníže za poslední tři roky. 

Slováci emitovali dluhopisy v Kč  
Slovensko 24. 2. v aukci prodalo státní dlu-

hopisy s pohyblivým výnosem v objemu  
12,5 mld. českých korun. Prodej obligací v Kč 
je na Slovensku vzácný a tamní ministerstvo 
financí potvrdilo, že jde o jednorázový krok. 
Emisi obligací v české měně si prý vyžádal 
zájem českých investorů. Hlavními manažery 
emise, jejíž splatnost je stanovena na 2. 9. 
2015, jsou Slovenská sporiteľňa (SLSP), 
ČSOB a Komerční banka. Emisní cena činila 
98,97 %. Emitované cenné papíry mají roční 
kupon odvozený od šestiměsíční mezibankov-
ní sazby Pribor, což je hlavní česká meziban-
kovní sazba, zvýšené o 150 bazických bodů. 

Varšavská burza zavede termínové 
kontrakty na elektřinu 

Varšavská akciová burza WSE začne ve  
2. pololetí v rámci integrace převzaté energe-
tické burzy POLPX obchodovat s termínový-
mi kontrakty na elektrickou energii. Chce hrát 
i významnou roli v nástupu a rozvoji domácí-
ho obchodování se zemním plynem, řekl šéf 
WSE Ludwik Sobolewski agentuře Reuters. 

Počet v ČR vydaných platebních karet loni překročil 10 milionů 
Počet vydaných platebních karet v ČR loni vzrostl 

meziročně o 14 % na 10,6 milionu. Vyplývá to ze 
statistik SBK. Klienti bank vlastnili loni necelých  
7,44 milionů debetních karet, 2,86 milionu kreditních 
karet a téměř 290 tisíc charge karet. Údaje jsou ale 
ovlivněny faktem, že ve statistikách za loňský rok 
jsou zahrnuty nebankovní kreditní karty, které se ve 
statistikách roku 2010 ještě neobjevily. Četnost využí-
vání platebních karet přímo za platby v obchodech 
oproti počtu výběrů z bankomatů byla v roce 2011 
vyšší o více než 60 %. Počet transakcí v obchodních 
místech se meziročně zvýšil o více než pětinu na více než 269 milionu, objem činil přes 269 mld. 
Kč. Průměrná částka uhrazená přímo kartou byla 992 Kč; průměrný výběr hotovosti z bankomatu 
byl 3734 Kč. Počet obchodních míst akceptujících karty vzrostl meziročně o 7 % na 69 878. Počet 
bankomatů se zvýšil meziročně o 5,5 % na 4082.  

Objem úvěrů od stavebních spořitelen v lednu stoupl o 56 procent  
Stavební spořitelny v lednu poskytly úvěry za 3,1 mld. Kč, což je v meziročním srovnání nárůst 

o více než polovinu. Naopak počet nově uzavřených smluv spořitelnám meziročně klesl o téměř 
100 tisíc na necelých 50 tisíc. Vyplývá to z výsledků pěti stavebních spořitelen. Za celý loňský rok 
přitom zájem o stavební spoření u úvěrů i smluv klesal. Spořitelny loni poskytly úvěry za 48 mld. 
Kč, což je meziroční pokles o 17,5 %. Pokles zájmu zaznamenalo všech pět tuzemských spořite-
len. Celkově stavební spořitelny uzavřely loni zhruba 685 tisíc smluv včetně navýšení cílové část-
ky, předloni to bylo přes 906 tisíc.  

Ideální banka 21. století už popáté 
Air Bank a server www.bankovnipoplatky.com vyhlašují již 5. ročník soutěže „Ideální banka  

21. století aneb I banku můžete mít rádi“, která umožňuje studentům vyjádřit svůj názor a předsta-
vu o ideální bance. Letošní téma zní „Proklientská banka aneb Co mají nabídnout nově příchozí 
banky“. Soutěžící mohou přihlašovat kromě písemných prací také videa. Termín uzávěrky přihlá-
šek je 30. dubna 2012. Vyhodnocení proběhne v květnu a vyhlášení výsledků v červnu. 

Zlatý Měšec: Nejlepší bankou je opět Fio banka 
V kategorii Banky a družstevní záložny 8. ročníku ankety Zlatý Měšec obhájila prvenství Fio 

banka. Ta obhájila prvenství i v kategorii Obchodníci s cennými papíry. Allianz PF obhájil první 
místo mezi penzijními fondy. První v kategorii úvěrových společností je nově VB Leasing CZ. 
Největší proměna se udála v kategorii pojišťoven. Na první místo se dostala Aviva životní pojiš-
ťovna, hned dvě pojišťovny vybojovaly druhé místo – Wüstenrot pojišťovna a UNIQA pojišťovna. 
Loni první Allianz pojišťovna skončila až za nimi. Druhé místo mezi bankami získala mBank, na 
třetí místo se dostala ČSOB. V kategorii Obchodníci s cennými papíry na dalších místech skončily 
Patria Direct a ČSOB. První trojici penzijních fondů doplňuje Aegon PF a Generali PF.  

FP news 

BANKY 

     8/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

AKAT: Majetek v podílových fondech loni klesl o 23,4 mld. Kč 
Majetek, který mají Češi uložený v podílových fondech, loni klesl o 23,4 mld. Kč na 224 mld. 

Kč. Hodnota majetku klesla v zahraničních i domácích fondech, informovala asociace AKAT. Ma-
jetek v zahraničních fondech loni klesl o 9,3 mld. na 115,8 mld. Kč. Majetek v domácích fondech 
klesl o 14,1 mld. na 108,2 mld. Kč. Mezi pětici největších zprostředkovatelů domácích a zahranič-
ních podílových fondů v ČR patří skupina ČSOB s 69,5 mld. Kč, skupina České spořitelny  
s 64,2 mld., skupina Komerční banky s 27,1 mld. Kč, skupina ING s 14 mld. a Generali PPF Asset 
Management s 12,7 mld. Kč. 

Zajištěný fond Optimo Komodity   
Komerční pojišťovna ve spolupráci s Komerční bankou nabízí v rámci pojištění Vital Invest od  

6. února možnost investovat do Zajištěného fondu Optimo Komodity. Ten klientům garantuje 
100% návratnost vložených prostředků ke dni splatnosti. Celkový výnos pro klienta není nijak 
limitován a v případě růstu podkladových komoditních indexů tak může dosáhnout velmi zajíma-
vých hodnot. Zajištěný fond Optimo Komodity navazuje na úspěšnou řadu Zajištěných fondů Forte 
a Optimo, kterou Komerční pojišťovna spolu s KB poprvé uvedla na trh na konci roku 2009. Cel-
kově byly v předchozích deseti tranších zajištěných fondů upsány více než 4,2 mld. Kč. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news         8/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Do Modré pyramidy nově i pro úvěr na automobil 
Úvěr MojeAuto, který je určen na koupi nového i ojetého auta, přináší mnoho výhod – klient 

získá peníze ještě před výběrem konkrétního auta, úvěr má schválen do 15 minut a peníze na účtu 
do dvou pracovních dní. Klient navíc může zároveň uzavřít výhodné povinné ručení a havarijní 
pojištění. Více na www.modrapyramida.cz . 

Volksbank CZ zvýhodňuje zahraniční platby v rublech 
Volksbank CZ zavádí speciální cenu pro platbu v rublech, tzv. Rubl platbu. Atraktivní poplatky 

pro přijaté i odeslané rublové platby jsou součástí zaváděných produktových změn na podporu 
klientů Volksbank obchodujících s Ruskem. Volksbank CZ již nyní poskytuje zvýhodněné meziná-
rodní platby v rámci celého koncernu Volksbank. Banka aktuálně rozšířila nabídku také o příchozí 
a odchozí platby v rublech mezi ruskými bankami a Volksbank. Nové sazby jsou platné od 20. 2. 
2012. Ostatní platby v rublech směřující mimo Rusko budou nadále účtovány jako standardní cizo-
měnová platba.  

EU se shodla na zpřísnění  
rozpočtového dohledu  

Ministři financí EU se v Bruselu dohodli na 
společné pozici, která se týká dalšího zpřísně-
ní rozpočtového dohledu v eurozóně. Státy by 
na základě dvou nařízení měly povinně do 
Bruselu předkládat návrhy svého rozpočtu do 
15. 10. O návrzích Evropské komise vznik-
lých v reakci na krizi se ale bude ještě nyní 
vyjednávat s Evropským parlamentem. Mi-
nistři v prohlášení podotkli, že obě nařízení se 
týkají posílení „ekonomického vládnutí“  
v eurozóně, kterou nyní tvoří 17 zemí EU.  

Nový záchranný úvěr Řecku  
Ministři financí eurozóny 21. 2. schválili 

druhý záchranný úvěr pro Řecko. Země tak 
dostane 130 mld. eur (asi 3,3 bil. Kč), což jí 
pomůže odvrátit bezprostřední bankrot. S po-
mocí balíku úvěrů se má zadlužení Řecka do 
roku 2020 snížit na zhruba 120,5 % HDP ze 
současných zhruba 160 % HDP. Cokoliv nad 
touto hranicí bylo nepřijatelné pro MMF i pro 
většinu eurozóny. Hrozilo totiž, že ani nový 
záchranný úvěr na potížích Řecka dlouhodobě 
nic nezmění a země bude později nucena žádat 
o další pomoc.  

ECB zastavila nákupy státních  
dluhopisů na trhu 

Evropská centrální banka předminulý týden 
úplně zastavila nákupy vládních dluhopisů 
ohrožených zemí eura na trhu. Zcela nakupo-
vat přestala poprvé od obnovení svých nákup-
ních aktivit loni v srpnu. Prudké omezení 
kontroverzních nákupů jí umožnilo výrazné 
zlepšení situace na trhu dluhopisů zemí eu-
rozóny od druhé poloviny ledna. 

G20 podmínila globální balík  
pro eurozónu posílením eurovalu  

Skupina G20 podmínila svůj příspěvek  
k pomoci eurozóně požadavkem, aby země 
eura posílily nejprve vlastní ochrannou bariéru 
proti šíření dluhové krize. Nejvyšší finanční 
činitelé G20 se na tom shodli na víkendovém 
setkání ekonomických ministrů a šéfů centrál-
ních bank G20 v Mexiku.  

Geithner: Evropa snížila riziko  
finanční katastrofy  

Dosavadní akce EU proti dluhové krizi od-
vrátily potenciální finanční katastrofu. Je však 
potřeba vybudovat silnější ochrannou zeď 
proti šíření nákazy. Uvedl to  americký ministr 
financí Timothy Geithner. „Trvalé řešení vyža-
duje jak trvalé období ekonomických reforem, 
tak výrazné finanční ochranné prostředky na 
podporu těchto reforem,“ řekl Geithner. 

Nejvíce klientů získaly loni penzijní fondy Allianz a ČS  
Nejvíce účastníků penzijního připojištění zís-

kaly loni penzijní fondy Allianz a České spořitel-
ny. Největší úbytek klientů zaznamenaly fondy 
AXA, ING a ČSOB PF Stabilita. Vyplývá to  
z údajů Asociace penzijních fondů. Koncem roku 
2011 měly všechny penzijní fondy 4,599 mil. 
klientů, což bylo o 4000 více než koncem roku 
2010. Allianz PF získal loni 48 tisíc nových 
účastníků, PF České spořitelny 30 tisíc, Generali 
PF 10 tisíc a PF Komerční banky 7000. Aegon 
ztratil 2000 klientů, PF České pojišťovny  
18 tisíc, Stabilita 19 tisíc, ING PF 21 tisíc a AXA 
PF 27 tisíc. Nejvíce aktivních účastníků penzijní-
ho připojištění (1,16 mil.) měl PFČP, dále PFČS 938 tisíc a třetí PFKB s 508 tisíci připojištěnými 
osobami. Nejvíce peněz klientů spravoval PFČP (56,7 mld. Kč). Za ním byl PFČS se 40,1 mld. a 
AXA se 34,9 mld. Kč. Penzijní fondy v roce 2011 vydělaly 4,55 mld. Kč, což bylo o 27 mil. méně 
než o rok dříve. PFČP měl zisk 911 mil. Kč, PF AXA 575 mil., PFČS 874 mil., PFKB 676 mil., 
ČSOB PF Stabilita 551 mil., Generali 11 mil., ING PF 541 mil., Allianz 339 mil. a Aegon vykázal 
zisk 70 mil. Kč. Do systému dobrovolného penzijního připojištění je nyní zapojeno více než 70 % 
práceschopné populace.  

GE Money Bank: Cestovní pojištění kryje adrenalinové sporty 
Cestovní pojištění Komfort k platebním kartám GE Money Bank kryje i adrenalinové sporty. 

Pojistný program Komfort navíc poskytuje krytí výdajů na zdravotní péči v zahraničí a další boha-
tá doplňková krytí nejen klientovi samotnému, ale i jeho rodině.   

Všechny penzijní fondy se chtějí účastnit důchodové reformy 
Všech devět tuzemských penzijních fondů se plánuje zapojit do druhého i třetího pilíře nového 

systému penzí, tj. založit penzijní společnosti a transformovat stávající fondy. Oficiálně zájem 
deklaroval ING PF. Fondy mají čas na předložení žádosti o povolení k činnosti penzijní společnos-
ti a žádosti o povolení k provozování penzijního připojištění prostřednictvím transformovaného 
fondu do 28. února. Žádosti již předložil centrální bance PF Komerční banky. Ostatní fondy se  
k podání žádostí připravují.  

Do spoření na penzi se pouští první nebankovní společnost  
Změny v penzijním připojištění, které nastanou od ledna příštího roku, lákají nové hráče. První, 

kdo se rozhodl založit penzijní společnost, je podle Hospodářských novin investiční firma Conseq. 
O licenci si Conseq, která spravuje majetek investorů za zhruba 15 mld. Kč a nabízí i vlastní inves-
tiční fondy, zažádá do dvou měsíců. Conseq se tak stane první nebankovní firmou, která má penzij-
ní fond, píšou HN. Conseq láká především to, že po reformě nebudou muset fondy, do kterých si 
lidé dobrovolně přispívají, investovat tak opatrně jako dosud.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.modrapyramida.cz

